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ｉｍａｇｅｒｙ，ａｎｄｔｈｅｉｍａｇｅｑｕａｎｔｉｔｙｉｓｇｏｏｄ．ＴＭ／ＥＴＭ＋ｉｍａｇｅ
ｒｅｓｅｍｂｌｅｔｉｍｅｉｓＡｕｇｕｓｔ１６，１９９２，Ｎｏｖｅｍｂｅｒ２，２０００，Ａｐｒｉｌ
３０，２００８，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．ＩｍａｇｅｒｙＷＲＳｉｓ１２９／０３９，ａｌｌｉｍａｇｅｓｉｓ
ｓｉｎｇｌｅｗａｖｅｂａｎｄｐｒｉｍｉｔｉｖｅｄａｔａ，ｗｈｉｃｈｆｒｏｍｓａｔｅｌｌｉｔｅｅａｒｔｈｓｔａ
ｔｉｏｎｓｏｆｔｈｅＣｈｉｎｅｓｅＡｃａｄｅｍｙ．Ｂｅｓｉｄｅｓ，ｔｈｅＳｔａｔｉｓｔｉｃａｌＹｅａｒ
ｂｏｏｋｏｆＣｈｅｎｇｄｕｓｉｎｃｅ１９９２ａｎｄＧＰＳｄａｔａｉｓｒｅｑｕｉｒｅｄｈｅｒｅ．
２．２　Ｍｅｔｈｏｄｏｌｏｇｙ
２．２．１　Ｒｅｍｏｔｅｓｅｎｓｉｎｇｄａｔａｐｒｏｃｅｓｓｉｎｇ．ＴｈｅｐｒｉｍｉｔｉｖｅＴＭ／
ＥＴＭ＋ｉｍａｇｅｏｆｓｔｕｄｙａｒｅａｉｓｒｅａｄｉｎｔｏｔｈｅｃｏｍｐｕｔｅｒａｎｄｐｒｏ
ｃｅｓｓｅｄｆｏｒｇｅｏｍｅｔｒｉｃｃｏｒｒｅｃｔｉｏｎ．Ｇｅｏｍｅｔｒｉｃｒｅｃｔｉｆｉｃａｔｉｏｎｗａｓ
ｃａｒｒｉｅｄｏｕｔｏｎｔｈｅ１９９２ＴＭ ｉｍａｇｅｕｓｉｎｇ１：５０００ｓｃａｌｅｔｏｐｏ
ｇｒａｐｈｉｃｍａｐｓａｐｐｌｙｉｎｇｆｏｒｐｏｌｙｎｏｍｉａｌｆｕｎｃｔｉｏｎｍｅｔｈｏｄ，Ａｌｂｅｒｓ
ｓｈａｄｏｗｗａｙ，ｔｈｅｄｅｇｒｅｅｃｅｎｔｒａｌｌｏｎｇｉｔｕｄｅｉｓ１０５°Ｅ，ｏｒｉｇｉｎａｌ
ａｄｏｐｔｉｎｇ０°Ｅ，０°Ｎ，ｎｏｒｔｈｅｒｎａｎｄｎｏｒｔｈｅｒｎｓｔａｎｄａｒｄｌａｔｉｔｕｄｅ
ｌｉｎｅｉｓ２５°Ｎａｎｄ４７°Ｎｄｉｓｔｉｎｇｕｉｓｈ，Ｐｅｋｉｎｇ１９５４ｆｏｒｔｈｅｅａｒｔｈ
ｌｅｖｅｌ，ｅｒｒｏｒｉｓｎｏｍｏｒｅｔｈａｎ０．５ｐｉｘｅｌ．Ｔｈｅｇｒａｙｌｅｖｅｌｓｖａｌｕｅｉｓ
ｔｒａｎｓｆｏｒｍｅｄｆｒｏｍｔｈｅｏｒｉｇｉｎａｌｉｍａｇｅｐｉｘｅｌｓｔｏｇｒａｙｓｃａｌｅｖａｌｕｅｓ
ａｆｔｅｒｉｍａｇｅｃｏｒｒｅｃｔｉｏｎｆｏｌｌｏｗｉｎｇｔｈｅｍｏｓｔｎｅａｒｂｙｒｅｓａｍｐｌｉｎｇ

１２ＰＥＮＧＷｅｎｆｕｅｔａｌ．ＡｎａｌｙｓｉｓｏｆＵｒｂａｎＬａｎｄＵｓｅａｎｄＩｔｓＥｆｆｅｃｔｓｏｎＡｉｒＥｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔｉｎＣｈｅｎｇｄｕ，ＷｅｓｔｅｒｎＣｈｉｎａｆｒｏｍ１９９２ｔｏ２００８



ｍｅｔｈｏｄ．ＴＭ，ＥＴＭ ＋ｉｍａｇｅｒｙｉｎ２０００ａｎｄ２００８ａｒｅｇｅｏｍｅｔｒｉｃ
ｃｏｒｒｅｃｔｅｄｂａｓｅｄｏｎｔｈｅｓｔａｎｄａｒｄｒｅｆｅｒｅｎｃｅｉｍａｇｅｏｆＴＭｉｍａｇｅ
ｒｙｃｏｒｒｅｃｔｅｄｉｎ１９９２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ｔｈｅｒｅｇｉｓｔｒａｔｉｏｎＲＭＳｅｒｒｏｒｉｓ
ｌｅｓｓｔｈａｎ０．５ｐｉｘｅｌ．
２．２．２　Ｉｍａｇｅｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎ．Ｌａｎｄｕｓｅｗａｓｃａｔｅｇｏｒｉｚｅｄｉｎｔｏ７
ｔｙｐｅｓｉｎｔｈｉｓｐａｐｅｒｂａｓｅｄｏｎｓｉｇｎａｔｕｒｅｏｆｔｈｅｉｍａｇｅｓ，ｓｕｃｈａｓ
ｆｏｒｅｓｔｌａｎｄ（ＦＬ），ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄ（ＰＦ），ｄｒｙｌａｎｄ（ＤＬ），ｔｏｗｎｌａｎｄ
（ＴＬ），ｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄ（ＩＭＴＬ），ｒｕｒａｌｈｏｍｅ
ｓｔｅａｄｌａｎｄ（ＲＨＬ）ａｎｄｗａｔｅｒｆｉｅｌｄ（ＷＦ）．Ｔｈｅｍｅｔｈｏｄｏｆｍａｘｉ
ｍｕｍｌｉｋｅｌｉｈｏｏｄ（ＭＬ）ｐｒｏｃｅｄｕｒｅｗａｓｃｈｏｓｅｎａｓｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎ
ｍｅｔｈｏｄｂａｓｅｄｏｎｉｔｓｒｅａｄｙａｖａｉｌａｂｉｌｉｔｙａｎｄｔｈｅｆａｃｔｔｈａｔｉｔｄｉｄｎｏｔ
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ＥＴＭ＋ｂａｎｄｓ４，３ａｎｄ２ｉｍａｇｅｓｔｏｒｅｃｏｇｎｉｚｅｔｈｅｍ．Ｔｈｅｎ，ｉｎ
ｆｏｒｍａｔｉｏｎｏｆｃｏｎｓｔｒｕｃｔｉｏｎｌａｎｄ，ｖｅｇｅｔａｔｉｏｎ，ｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄ，ｗａ
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ｖｉｓｅｄｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｏｆｉｍａｇｅｓ，ｕｓｉｎｇａＧａｕｓｓｉａｎｍａｘｉｍｕｍｌｉｋｅ
ｌｉｈｏｏｄｃｌａｓｓｉｆｉｅｒ，ｅｍｐｌｏｙｉｎｇＴＭｏｒＴＭｏｒＥＴＭ＋ｂａｎｄｓ２，３
ａｎｄ４ｉｍａｇｅｓａｓｓｔａｎｄａｒｄｄａｔａａｎｄ１：５０００ｓｃａｌｅｔｏｐｏｇｒａｐｈｉｃ
ｍａｐｉｎｔｈｉｓａｒｅａａｓｒｅｆｅｒｅｎｃｅｄａｔａ．Ｔｏｄｏｔｈｉｓ，ａｓｉｍｐｌｅｓｕｐｅｒ
ｖｉｓｅｄｍｕｌｔｉｄａｔｅｋｍｅａｎｓｃｌｕｓｔｅｒｉｎｇｏｆｓｔａｂｌｅａｎｄｃｈａｎｇｅｄｌａｎｄ

ｃｏｖｅｒｃｌａｓｓｅｓｗｉｌｌｂｅｅｍｐｌｏｙｅｄ．
Ｔｈｅｐｏｓｔｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｃｈａｎｇｅｄｅｔｅｃｔｉｏｎｍｅｔｈｏｄｗａｓｔｏｂｅ

ｔｈｅｍｏｓｔｓｕｉｔａｂｌｅｆｏｒｄｅｔｅｃｔｉｎｇｌａｎｄｕｓｅｃｈａｎｇｅ．Ｉｎｔｈｅｐｏｓｔ
ｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｔｅｃｈｎｉｑｕｅ，ｔｗｏｉｍａｇｅｓｆｒｏｍｄｉｆｆｅｒｅｎｔｄａｔｅｓａｒｅｉｎ
ｄｅｐｅｎｄｅｎｔｌｙｃｌａｓｓｉｆｉｅｄ（Ｊｅｎｓｅｎ，Ｊ．Ｒ．１９８１；Ｓｉｎｇｈ，Ａ．１９８９）．
Ａｃｃｕｒａｔｅｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｗａｓｉｍｐｅｒａｔｉｖｅｔｏｉｎｓｕｒｅｐｒｅｃｉｓｅｃｈａｎｇｅ
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ａｇｅｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎａｎｄｐｏｓｔｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｔｅｃｈｎｉｑｕｅｓａｒｅｉｔｅｒａｔｉｖｅ
ａｎｄｒｅｑｕｉｒｅｆｕｒｔｈｅｒｒｅｆｉｎｅｍｅｎｔｉｎｔｏｏｒｄｅｒｔｏｐｒｏｄｕｃｅｍｏｒｅａｃｃｕ
ｒａｔｅｃｈａｎｇｅｄｅｔｅｃｔｉｏｎｒｅｓｕｌｔｓ．
２．２．３　Ａｃｃｕｒａｃｙａｓｓｅｓｓｍｅｎｔ．Ｔｏｖａｌｉｄａｔｅｔｈｅｍａｐｓｏｆｌａｎｄ
ｕｓｅｃｈａｎｇｅ，ｔｈｅｔｈｉｒｄｐｈａｓｅｉｎｖｏｌｖｅｓｇｒｏｕｎｄｂａｓｅｄａｃｃｕｒａｃｙ
ａｓｓｅｓｓｍｅｎｔ．Ｖａｌｉｄａｔｉｎｇｔｈｅｍａｐｓｉｓｃｒｉｔｉｃａｌｔｏｉｍｐｒｏｖｅｍｅｔｈｏｄ
ｏｌｏｇｙ，ｉｍｐｒｏｖｅａｒｅａｅｓｔｉｍａｔｅｓ，ａｎｄｕｎｄｅｒｓｔａｎｄｂｉａｓｅｓｉｎａｎａｌ
ｙｓｉｓ（Ｐａｔｈａｎ．Ｓ．Ｋ，１９９１）．Ａｌｌｆｉｅｌｄｏｂｓｅｒｖａｔｉｏｎｓｗｅｒｅｇｅｏｒｅｆ
ｅｒｅｎｃｅｄｕｓｉｎｇＧＰＳｔｏｖａｌｉｄａｔｅｔｈｅｃｈａｎｇｅｏｆｌａｎｄｃｏｖｅｒｂａｓｅｄ
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ｃａｌａｎａｌｙｓｉｓ．Ａｎａｃｃｕｒａｃｙａｓｓｅｓｓｍｅｎｔｆｏｒｔｈｅｌａｎｄｕｓｅｃｈａｎｇｅ
ｍａｐｉｓｓｕｍｍａｒｉｚｅｄｉｎＴａｂｌｅ１．Ｔｈｅｏｖｅｒａｌｌｐｒｏｄｕｃｅｒｓａｃｃｕｒａｃｙ
ａｎｄｕｓｅｒｓａｃｃｕｒａｃｙｏｆｔｈｅｌａｎｄｕｓｅｃｈａｎｇｅｍａｐａｒｅｇｒｅａｔｅｒ
ｔｈａｎ９０％，ａｎｄｔｈｅＫａｐｐａｖａｌｕｅｉｓ０．６１２ｄｕｒｉｎｇ１９９２－２００８．
Ａｓａｒｅｓｕｌｔ，ｔｈｅａｃｃｕｒａｃｙｏｆｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｉｓｓａｔｉｓｆａｃｔｏｒｙ．

Ｔａｂｌｅ１　Ａｃｃｕｒａｃｙａｓｓｅｓｓｍｅｎｔｆｏｒｔｈｅｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｏｆｌａｎｄｕｓｅｉｎｓｔｕｄｙａｒｅａ（１９９２－２００８） Ｕｎｉｔ：％
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ＷＦ １００　　 ９９．７３７ ９６．６４０ ９４．６７１ ９８．５５３ ９７．９８６ ９８．３９８ ９７．４６５
ＴＬ ９９．３２８ ９４．９１１ ９０．３６５ ９４．４４４ ８７．７１１ ９５．１６７ ９２．４６８ ９４．８４０
ＰＦ ９９．８９７ ９８．４７１ １００．０００ ９８．５５８ １００．０００ １００．０００ ９９．９６６ ９９．０１０
ＤＬ ７４．０９７ ９１．８２９ １００．０００ ９９．５１１ ６３．４４５ ８４．５１５ ７９．１８１ ９１．９５２
ＲＨＬ ４８．２９１ ９１．８７０ ７９．２６８ ９８．４８５ ８８．３８０ ９１．６８１ ７１．９８０ ９４．０１２
ＩＭＴＬ ９６．５７３ ９７．７９２ ９９．５８５ ９８．３６１ ９６．４７３ ８９．１４８ ９７．５４４ ９５．１００
ＦＬ ９５．８７４ ８８．１６７ ９４．５０３ ９５．７１７ ９４．２８９ ８９．８８９ ９４．８８９ ９１．２５８
Ａｃｃｕｒａｃｙ ８７．７２３ ９４．６８２ ９４．３３７ ９７．１０７ ８９．８３６ ９２．６２７ ９０．６３２ ９４．８０５
Ｋａｐｐａ ０．６１７ ０．６３８ ０．５８１ ０．６１２
Ｎｏｔｅ：ＦｏｒｅｓｔｌａｎｄＦＬ，ＰａｄｄｙｆｉｅｌｄＰＦ，ＤｒｙｌａｎｄＤＬ，ＴｏｗｎｌａｎｄＴＬ，Ｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄＩＭＴＬ，ＲｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄＲＨＬ，Ｗａｔｅｒ
ｆｉｅｌｄＷＦ．

２．２．４　Ａｎａｌｙｓｉｓｏｆａｉｒｅｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔｅｆｆｅｃｔｏｎｌａｎｄｕｓｅ．Ｔｈｅ
ｌａｎｄｕｓｅｃｈａｎｇｅｔｒａｎｓｆｅｒｍａｔｒｉｘｉｓｅｓｔａｂｌｉｓｈｅｄｕｓｉｎｇｓｏｆｔｗａｒｅｏｆ
ＥｒｄａｓｏｒＡｒｃＧＩＳｉｎｒｅｓｅａｒｃｈａｒｅａｄｕｒｉｎｇ１９９２－２００８，ｔｈｅｎｔｈｅ
ｃｈａｒａｃｔｅｒｉｓｔｉｃｏｆｔｅｍｐｏｓｐａｔｉａｌｅｖｏｌｕｔｉｏｎｆｏｒｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｉｓ
ａｎａｌｙｚｅｄ．Ｔｈｅａｉｒｅｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔｅｆｆｅｃｔｆｏｒｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｉｓａｎａ
ｌｙｚｅｄｂａｓｅｄｏｎｓｐａｔｉａｌｍｅｔｈｏｄｆｏｌｌｏｗｉｎｇｔｈｅｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｌａｙ
ｅｒａｎｄｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｌａｙｅｒｉｎｓｔｕｄｙａｒｅａ．

ＴｈｅｍｅｔｈｏｄｏｆＩｎｖｅｒｓｅＤｉｓｔａｎｃｅＷｅｉｇｈｔｅｄｉｎｔｅｒｐｏｌａｔｉｏｎｉｓ
ｕｓｅｄｔｏｍａｐｄｅｎｓｉｔｙｖａｌｕｅｓｏｆｎｉｔｒｏｇｅｎｄｉｏｘｉｄｅａｎｄｔｏｔａｌｓｕｓ
ｐｅｎｄｅｄｐａｒｔｉｃｌｅｍａｔｔｅｒｄｅｃｒｅａｓｅｓｉｎｆｌｕｅｎｃｅｗｉｔｈｄｉｓｔａｎｃｅｏｆ
ｓａｍｐｌｅｄｌｏｃａｔｉｏｎ．

ＴｈｅＩｎｖｅｒｓｅＤｉｓｔａｎｃｅＷｅｉｇｈｔｅｄｉｎｔｅｒｐｏｌａｔｉｏｎｉｎｉｎｔｅｒｐｏｌａ
ｔｉｏｎｔｏｒａｓｔｅｒｈａｓａＦｉｘｅｄｏｒＶａｒｉａｂｌｅｓｅａｒｃｈｒａｄｉｕｓｔｙｐｅ．Ｔｈｅ
ｓｅａｒｃｈｒａｄｉｕｓｔｙｐｅｉｓＶａｒｉａｂｌｅｉｎｔｈｉｓｐａｐｅｒ．Ｗｉｔｈａｖａｒｉａｂｌｅｒａ
ｄｉｕｓ，ｔｈｅｃｏｕｎｔｒｅｐｒｅｓｅｎｔｓｔｈｅｎｕｍｂｅｒｏｆｐｏｉｎｔｓｕｓｅｄｉｎｃａｌｃｕ
ｌａｔｉｎｇｔｈｅｖａｌｕｅｏｆｔｈｅｉｎｔｅｒｐｏｌａｔｅｄｃｅｌｌ．ＡＰｏｗｅｒｏｆ２ｉｓｕｓｅｄｉｎ

ｔｈｉｓｐａｐｅｒ．Ｔｈｅｓｅａｒｃｈｒａｄｉｕｓｓｅｔｔｉｎｇｉｓｔｈａｔｔｈｅｎｕｍｂｅｒｏｆ
ｐｏｉｎｔｓｉｓ２０ｉｎｓｔｕｄｙａｒｅａａｎｄｔｈｅｍａｘｉｍｕｍｄｉｓｔａｎｃｅｉｓ２０００
ｍｅｔｅｒｓ．Ｔｈｅｏｕｔｐｕｔｃｅｌｌｓｉｚｅｉｓ３０ｍｅｔｅｒｓａｓｒｅｓｏｌｕｔｉｏｎｉｎＴＭ／
ＥＴＭ＋ｄａｔａ．

３　Ｒｅｓｕｌｔｓａｎｄｄｉｓｃｕｓｓｉｏｎ
３．１　Ｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｃｈａｎｇｅｓ　Ｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｓｆｒｏｍ１９９２ｔｏ
２００８ａｒｅｍａｐｐｅｄｉｎＦｉｇ．２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．Ｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅ
ｃｈａｎｇｅｉｓｓｉｇｎｉｆｉｃａｎｔｏｖｅｒｔｈｅｐｅｒｉｏｄｆｒｏｍ １９９２ｔｏ２００８ｉｎ
ＣｈｅｎｇｄｕＣｉｔｙ（Ｔａｂｌｅ１）．ＡｃｃｏｒｄｉｎｇｔｏＴａｂｌｅ１，ｔｈｅｍａｉｎｃｈａｒ
ａｃｔｅｒｉｓｔｉｃｏｆｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｃｈａｎｇｅｓｉｓｓｉｇｎｉｆｉｃａｎｔｄｅｃｒｅａｓｅｏｆ
ｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄ（ｐａｄｄｙｌａｎｄ）ａｎｄｓｉｇｎｉｆｉｃａｎｔｉｎｃｒｅａｓｅｏｆｃｏｎ
ｓｔｒｕｃｔｉｏｎｌａｎｄ（ｔｏｗｎｌａｎｄ，ｗｏｒｋａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄ）ｄｕｒｉｎｇ１９９２－
２００８，ｔｈｅｄｅｃｒｅａｓｅｑｕａｎｔｉｔｙａｍｏｕｎｔｓｔｏ１７．７９４６×１０４ｈｍ２，
ｔｈｅｉｎｃｒｅａｓｅｑｕａｎｔｉｔｙａｍｏｕｎｔｓｔｏ４．６５１８×１０４ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅ
ｌｙ．Ｔｈｅｌａｎｄａｒｅａｆｏｒｉｎｄｕｓｔｒｉａｌａｎｄｔｒａｆｆｉｃａｎｄｒｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｓ

２２ ＡｓｉａｎＡｇｒｉｃｕｌｔｕｒａｌＲｅｓｅａｒｃｈ ２０１２



ｉｎｃｒｅａｓｅｄｂｙ１．３８６４×１０４ｈｍ２ａｎｄ１．５７３４×１０４ｈｍ２ｏｖｅｒ１６
ｙｅａｒｓ，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．Ｔｈｅａｒｅａｆｏｒｆｏｒｅｓｔｌａｎｄａｎｄｗａｔｅｒｌａｎｄｉｎ
ｃｒｅａｓｅｄｂｙ３．１９５２×１０４ｈｍ２，２．６４５５×１０４ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．
　　Ｆｒｏｍ１９９２ｔｏ２０００，ｔｈｅｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄａｒｅａｄｅｃｒｅａｓｅｄｓｉｇ
ｎｉｆｉｃａｎｔｌｙｂｙ１１．０８０６×１０４ｈｍ２ａｎｄｂｙ２９．９０８％．Ｉｎｃｏｎｔｒａｓｔ，
ｔｏｗｎｌａｎｄ，ｒｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｓｌａｎｄ，ｗｏｒｋａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄ，ｆｏｒｅｓｔ
ｌａｎｄａｎｄｗａｔｅｒｌａｎｄｉｎｃｒｅａｓｅｄｂｙ１．４６７８×１０４ｈｍ２，１．２７４７×
１０４ｈｍ２，１９３２．９６ｈｍ２，３．３０９１×１０４ｈｍ２ａｎｄ４４８５．８１ｈｍ２，
ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ｉｎｔｈｅｓａｍｅｐｅｒｉｏｄ（Ｔａｂｌｅ１）．

Ｔｈｅｓｅｔｒｅｎｄｓｃｏｎｔｉｎｕｅｄｉｎｔｈｅｐｅｒｉｏｄｆｒｏｍ２０００ｔｏ２００８ｅｘ
ｃｅｐｔｆｏｒｔｈｅｃｈａｎｇｅｏｆｆｏｒｅｓｔｌａｎｄａｎｄｄｒｙｌａｎｄ（Ｔａｂｌｅ１）．Ｔｈｅ
ｃｈａｎｇｅｔｒｅｎｄｏｆｆｏｒｅｓｔｌａｎｄａｎｄｄｒｙｌａｎｄｉｓｒｅｖｅｒｓｅｄ，ｄｅｃｒｅａ
ｓｉｎｇｂｙ１．１３８ｈｍ２ａｎｄｂｙ１．６５８３×１０４ｈｍ２ｆｒｏｍ２０００ｔｏ２００８，

ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．Ｔｈｅｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄ（ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄ，ｄｒｙｌａｎｄ）ｄｅ
ｃｒｅａｓｅｄｂｙ５．３７２４×１０４ｈｍ２ａｎｄｂｙ１４．５０１％，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，
ｔｈｅｄｅｃｒｅａｓｅｓｐｅｅｄｉｓｌｅｓｓｔｈａｎｔｈａｔｏｆｌａｓｔｐｅｒｉｏｄ．Ｔｈｅｃｏｎ
ｓｔｒｕｃｔｉｏｎｌａｎｄ（ｔｏｗｎｌａｎｄ，ｗｏｒｋａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄ）ｉｎｃｒｅａｓｅｄｂｙ
２．９９０６×１０４ｈｍ２ａｎｄｂｙ８．０７２％，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ｔｈｅｉｎｃｒｅａｓｅ
ｓｐｅｅｄｉｓｍｏｒｅｔｈａｎｔｈａｔｏｆｌａｓｔｐｅｒｉｏｄｉｎ１９９２－２０００．Ｔｈｅａｒｅａ
ｏｆｗａｔｅｒｌａｎｄｗａｓｃｏｎｔｉｎｕｅｄｔｏｉｎｃｒｅａｓｅ，ｒｅａｃｈｅｄｂｙ２．１９２×
１０４ｈｍ２，ｂｕｔｔｈｅｉｎｃｒｅａｓｅｄａｒｅａａｎｄｓｐｅｅｄｗａｓｌｏｗｓｐｅｅｄｔｈａｎ
１９９２－２０００．
　　Ｔｈｅｔｒａｎｓｆｅｒｍａｔｒｉｘｏｆｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｉｎ１９９２－２００８ｗａｓ
ｏｂｔａｉｎｅｄｔｈｒｏｕｇｈＴａｂｕｌａｔｅａｒｅａｍｏｄｕｌｅｏｆｓｐａｔｉａｌａｎａｌｙｓｉｓｉｎ
ＡｒｃＧＩＳａｎｄｍａｐｓｏｐｅｒａｔｉｎｇｏｆｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｔｙｐｅｓｆｒｏｍ１９９２
ｔｏ２００８，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ（Ｔａｂｌｅ３，４）．

Ｎｏｔｅ：（ａ）１９９２；（ｂ）２０００；（ｃ）２００８．
Ｆｉｇ．２　Ｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｆｒｏｍ１９９２ｔｏ２００８ｉｎｓｔｕｄｙａｒｅａ

Ｔａｂｌｅ２　Ｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｃｈａｎｇｅ Ｕｎｉｔ：ｈｍ２

Ｌａｎｄｕｓｅｔｙｐｅｓ １９９２ ２０００ ２００８ １９９２－２０００ ２０００－２００８ １９９２－２００８

ＦＬ １０９３７１．２６ １４２４６２．８９ １４１３２３．９６ ３３０９１．６３ －１１３８．９３ ３１９５２．７０
ＰＦ １９６３６５．４２ ８５５５９．７８ ４８４１８．６２ －１１０８０６ －３７１４１．２ －１４７９４６．８０
ＤＦ １４９０６．８１ ５８７７４．９９ ４２１９１．９０ ４３８６８．１８ －１６５８３．１ ２７２８５．０９０
ＴＬ １１３４３．８０ ２６０２２．４５ ４３９９７．８８ １４６７８．６５ １７９７５．４３ ３２６５４．０８０
ＩＭＴＬ １３３９７．３３ １５３３０．２９ ２７２６１．６３ １９３２．９６ １１９３１．３４ １３８６４．３０
ＲＨＬ １９５２９．１７ ３２２７６．９３ ３５２６３．９１ １２７４７．７６ ２９８６．９８ １５７３４．７４
ＷＦ ５５８０．７３ １００６６．５４ ３２０３５．９５ ４４８５．８１ ２１９６９．４１ ２６４５５．２２
Ｔｏｔａｌａｒｅａ ３７０４９３．８７ ３７０４９３．８７ ３７０４９３．８７ ０ ０ ０
Ｎｏｔｅ：ＦｏｒｅｓｔｌａｎｄＦＬ，ＰａｄｄｙｆｉｅｌｄＰＦ，ＤｒｙｌａｎｄＤＬ，ＴｏｗｎｌａｎｄＴＬ，Ｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄＩＭＴＬ，ＲｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄＲＨＬ，Ｗａｔｅｒ
ｆｉｅｌｄＷＦ．

Ｔａｂｌｅ３　Ｔｈｅｔｒａｎｓｆｅｒｍａｔｒｉｘｏｆｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｉｎ１９９２－２０００ Ｕｎｉｔ：ｈｍ２

Ｔｙｐｅｓ ＦＬ ＷＦ ＰＦ ＤＬ ＴＬ ＩＭＴＬ ＲＨＬ １９９２

ＦＬ ３２３２４．０６ ３４９３．１６ ２８１６０．７９ ３４０３８．３９ ２６６９．３８ １７５５．２７ ６９３０．２０ １０９３７１．２５
ＷＦ ７５７．１０ ２４２２．１３ ３４４．５６ １４８．９７ １０９８．２４ ２６７．０７ ５４２．６６ ５５８０．７３
ＰＦ ９７３８７．４８ １１６０．７１ ４９１７８．８９ １２０５５．６６ ６３２６．４５ １０６５２．５０ １９６０３．７３ １９６３６５．４２
ＤＬ ２５２１．３９ ４８３．７８ ２４２０．２６ ８３３４．０９ １４．４６ １２．１８ １１２０．０１ １４９０６．１７
ＴＬ ８９５．９１ ３０１．５１ １６１．８０ ６２．５４ ９０１５．９８ ５３６．４１ ３６９．６５ １１３４３．８０
ＩＭＴＬ ３２０５．３８ １０５５．９３ １８０９．１２ １０４０．０９ ３３４０．９５ １２８４．３３ １６６１．５４ １３３９７．３３
ＲＨＬ ５３７１．５７ １１４８．０３ ３４８４．３９ ３０９６．５４ ３５５７．０１ ８２２．４８ ２０４９．１４ １９５２９．１７
２０００ １４２４６２．８８ １００６５．２４ ８５５５９．８２ ５８７７６．２８ ２６０２２．４６ １５３３０．２４ ３２２７６．９５ ３７０４９３．８７
Ｎｏｔｅ：ＦｏｒｅｓｔｌａｎｄＦＬ，ＰａｄｄｙｆｉｅｌｄＰＦ，ＤｒｙｌａｎｄＤＬ，ＴｏｗｎｌａｎｄＴＬ，Ｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄＩＭＴＬ，ＲｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄＲＨＬ，Ｗａｔｅｒ
ｆｉｅｌｄＷＦ．

３２ＰＥＮＧＷｅｎｆｕｅｔａｌ．ＡｎａｌｙｓｉｓｏｆＵｒｂａｎＬａｎｄＵｓｅａｎｄＩｔｓＥｆｆｅｃｔｓｏｎＡｉｒＥｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔｉｎＣｈｅｎｇｄｕ，ＷｅｓｔｅｒｎＣｈｉｎａｆｒｏｍ１９９２ｔｏ２００８



　　ＴｈｅｍａｉｎｆｅａｔｕｒｅｏｆｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｔｒａｎｓｆｅｒｆｒｏｍｔｈｅＴａｂｌｅ
３ｉｎ１９９２－２０００ｉｓａｓｆｏｌｌｏｗｓ：ｔｈｅａｒｅａｔｒａｎｓｆｅｒｒｅｄｍａｉｎｌｙｆｒｏｍ
ｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄｔｏｆｏｒｅｓｔｌａｎｄｉｓ９７３８７．４８ｈｍ２，ａｎｄｔｈｅｎｍａｊｏｒ
ｆｏｒｅｓｔｌａｎｄｉｓｃｏｎｖｅｒｔｅｄｔｏｒｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄａｎｄｃｕｌｔｉｖａｔｅｄ
ｌａｎｄｗｉｔｈａｂｏｕｔ６．２１９×１０４ｈｍ２，６９３０．２ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．
Ｎｅｗｉｎｃｒｅａｓｅｄｗａｔｅｒｌａｎｄｔｒａｎｓｆｅｒｒｅｄｍａｉｎｌｙｆｒｏｍｆｏｒｅｓｔｌａｎｄｉｓ
ａｂｏｕｔ３４９３．１６ｈｍ２，ａｎｄｔｈｅｎｔｈｅｍａｊｏｒｉｔｙｗａｔｅｒｌａｎｄｉｓｃｏｎ
ｖｅｒｔｅｄｔｏｃｏｎｓｔｒｕｃｔｉｏｎｌａｎｄａｎｄｆｏｒｅｓｔｌａｎｄ，ｔｈｅａｒｅａｃｏｎｖｅｒｔｅｄ
ｉｓａｂｏｕｔ１０９８．２４ｈｍ２，７５７．１０ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．Ｔｈｅｍｕｃｈｏｆ
ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄａｒｅａｗａｓｔｒａｎｓｆｅｒｒｅｄｔｏｆｏｒｅｓｔｌａｎｄａｎｄｃｏｎｓｔｒｕｃｔｉｏｎ
ｌａｎｄ（ｔｏｗｎｌａｎｄ，ｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄ，ｒｕｒａｌｈｏｍｅ
ｓｔｅａｄｌａｎｄ），ｔｈｅａｒｅａｃｏｎｖｅｒｔｅｄｉｓａｂｏｕｔ９．７３８×１０４ ｈｍ２，

３．６５８×１０４ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ｉｔｓａｒｅａｉｓｍｏｒｅｔｈａｎｔｈｅａｄｄｉ
ｔｉｏｎａｌｐａｄｄｙｆｉｅｌｄａｒｅａｂｙ１１．０８×１０４ｈｍ２，ｗｈｉｃｈｃａｕｓｅｓｔｈｅ
ｐａｄｄｙｌａｎｄａｒｅａｉｎｓｔｕｄｙａｒｅａｄｅｃｒｅａｓｅ．Ｔｈｅｎｅｗｉｎｃｒｅａｓｅｄａｒ
ｅａｏｆｄｒｙｌａｎｄｗａｓｍｏｒｅｔｈａｎａｒｅａｃｏｎｖｅｒｔｅｄｔｏｏｔｈｅｒｌａｎｄｕｓｅ
ｔｙｐｅｓｂｙ４．３８７×１０４ｈｍ２，ｗｈｉｃｈｍｕｃｈｏｆａｒｅａｆｒｏｍｃｕｌｔｉｖａｔｅｄ
ｌａｎｄ（ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄ）ｉｓａｂｏｕｔ３．４０３×１０４ｈｍ２．Ｔｈｅｎｅｗｉｎｃｒｅａｓｅｄ
ａｒｅａｏｆｔｏｗｎｌａｎｄｗａｓｍａｉｎｆｒｏｍｔｈｅｃｏｎｖｅｒｓｉｏｎｏｆｐａｄｄｙｌａｎｄ
ｗｉｔｈ６３２６．４５ｈｍ２，Ｔｈｅｎｅｗｉｎｃｒｅａｓｅｄａｒｅａｏｆｒｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄ
ｌａｎｄｗａｓｍａｉｎｆｒｏｍ ｔｈｅｃｏｎｖｅｒｓｉｏｎｏｆｐａｄｄｙｆｉｅｌｄａｎｄｆｏｒｅｓｔ
ｌａｎｄｗｉｔｈ１．９６×１０４ｈｍ２，６９３０．２ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．

ＡｃｃｏｒｄｉｎｇｔｏＴａｂｌｅ４，ｔｈｅｍａｉｎｆｅａｔｕｒｅｏｆｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅ
ｔｒａｎｓｆｅｒｆｒｏｍ２０００ｔｏ２００８ｉｓａｓｆｏｌｌｏｗｓ：

Ｔａｂｌｅ４　Ｔｈｅｔｒａｎｓｆｅｒｍａｔｒｉｘｏｆｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅｉｎ２０００－２００８ Ｕｎｉｔ：ｈｍ２

Ｔｙｐｅｓ ＦＬ ＷＦ ＰＦ ＤＬ ＴＬ ＩＭＴＬ ＲＨＬ ２００８

ＦＬ ５９１２８．７０ １２５１．６８ ４４８８９．６１ １９８５３．３４ １８２０．９８ ２９３８．８０ １１４４０．０４ １４１３２３．１６
ＷＦ ８９１２．０８ ５８３０．０４ ５２３９．１７ ５７３１．１５ ２１０４．２７ ９７５．５９ ３２４３．６３ ３２０３５．９５
ＰＦ ２３６９０．２６ ５０１．２４ １１７６３．８０ ３０７０．９５ １４５７．９１ ２４９４．５８ ５４３９．８８ ４８４１８．６３
ＤＬ ７３７９．８１ １７７８．６２ ５４１４．６０ ２４３５６．０７ ６７．１７ １０２．５９ ３０９３．０５ ４２１９１．９１
ＴＬ １５５２１．０５ １９５．１８ ３３７２．７１ ２６７．４７ １６８３７．７０ ４８５３．９２ ２９４９．８５ ４３９９７．８８
ＩＭＴＬ １２１１８．２６ ２４１．７３ ６００８．５５ ２７３５．０９ １４３８．８２ １７４１．２２ ２９７８．７６ ２７２６２．４３
ＲＨＬ １５７１２．７２ ２６６．７５ ８８７１．３７ ２７６２．２０ ２２９５．６１ ２２２３．５３ ３１３１．８２ ３５２６３．９９
２０００ １４２４６２．８８ １００６５．２４ ８５５５９．８１ ５８７７６．２９ ２６０２２．４６ １５３３０．２４ ３２２７７．０３ ３７０４９３．９４
Ｎｏｔｅ：ＦｏｒｅｓｔｌａｎｄＦＬ，ＰａｄｄｙｆｉｅｌｄＰＦ，ＤｒｙｌａｎｄＤＬ，ＴｏｗｎｌａｎｄＴＬ，Ｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄＩＭＴＬ，ＲｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄＲＨＬ，Ｗａｔｅｒ
ｆｉｅｌｄＷＦ．

　　Ｔｈｅｍａｊｏｒｉｔｙｏｆｆｏｒｅｓｔｌａｎｄｗａｓｃｏｎｖｅｒｔｅｄｔｏｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄ
（ｐａｄｄｙｌａｎｄ）ａｎｄｔｈｅｃｏｎｓｔｒｕｃｔｉｏｎｌａｎｄ（ｒｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄ）
ｗｉｔｈ２．３６９×１０４ｈｍ２，４３．３５２×１０４ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ｔｈｅｎｅｗ
ｉｎｃｒｅａｓｅｄｆｏｒｅｓｔｌａｎｄｗｈｉｃｈｍａｉｎｌｙｃｏｍｅｓｆｒｏｍｔｈｅｃｕｌｔｉｖａｔｅｄ
ｌａｎｄ（ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄａｎｄｄｒｙｌａｎｄ）ｉｓａｂｏｕｔ６．４７４×１０４ｈｍ２．Ｔｈｅ
ｍａｊｏｒｉｔｙｏｆｗａｔｅｒｌａｎｄａｒｅａｃｏｎｖｅｒｔｅｄｔｏｔｈｅｄｒｙｌａｎｄｉｓａｂｏｕｔ
１７７８．０２ｈｍ２，ｔｈｅｎｅｗｗａｔｅｒｉｎｃｒｅａｓｅｄｌａｎｄａｒｅａｗｈｉｃｈｃｏｍｅｓ
ｆｒｏｍｔｈｅｆｏｒｅｓｔｌａｎｄａｎｄｔｈｅｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄ（ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄａｎｄｄｒｙ
ｌａｎｄ）ｉｓａｂｏｕｔ８９１２．０８６ｈｍ２，１．０９７×１０４ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．
Ｔｈｅａｒｅａｏｆｐａｄｄｙｆｉｅｌｄｃｏｎｖｅｒｔｅｄｔｏｔｈｅｆｏｒｅｓｔｌａｎｄａｎｄｔｈｅ
ｃｏｎｓｔｒｕｃｔｉｏｎｌａｎｄ（ｔｏｗｎｌａｎｄ，ｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄ，
ｒｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄ）ｉｓａｂｏｕｔ４．４８８×１０４ｈｍ２，１．８２５×１０４

ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ａｎｄｔｈｅａｒｅａｏｆｎｅｗｌｙｉｎｃｒｅａｓｅｄｐａｄｄｙｆｉｅｌｄ
ｗｈｉｃｈｍａｉｎｌｙｃｏｍｅｓｆｒｏｍｔｈｅｆｏｒｅｓｔｌａｎｄｉｓａｂｏｕｔ２．３６９×１０４

ｈｍ２．Ｔｈｅａｒｅａｏｆｄｒｙｌａｎｄｃｏｎｖｅｒｔｅｄｔｏｔｈｅｆｏｒｅｓｔｌａｎｄａｎｄｔｈｅ
ｃｏｎｓｔｒｕｃｔｉｏｎｌａｎｄ（ｒｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄ）ｉｓａｂｏｕｔ１．９８５×１０４

ｈｍ２，５７６４．７６ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．Ｔｈｅａｄｄｉｔｉｏｎａｌｄｒｙｌａｎｄ
ｗｈｉｃｈｍａｉｎｌｙｃｏｍｅｓｆｒｏｍｔｈｅｆｏｒｅｓｔｌａｎｄａｎｄｔｈｅｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄ
（ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄ）ｉｓ７３７９．８１ｈｍ２，５４１４．６ｈｍ２．Ｔｈｅｎｅｗｉｎ
ｃｒｅａｓｅｄｔｏｗｎｌａｎｄａｒｅａｍａｉｎｌｙｃｏｍｅｓｆｒｏｍｌａｎｄｕｓｅａｄｊｕｓｔｍｅｎｔ
ｏｆｔｈｅｆｏｒｅｓｔｌａｎｄａｎｄｔｈｅｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄ（ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄ）ｗｉｔｈ
ａｂｏｕｔ１．５５２×１０４ｈｍ２，３３７２．７１ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．Ｔｈｅａｄｄｉ
ｔｉｏｎａｌａｒｅａｏｆｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄｍａｉｎｌｙｃｏｍｅｓ
ｆｒｏｍｔｈｅｔｒａｎｓｆｏｒｍａｔｉｏｎｏｆｔｈｅｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄ（ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄ，ｄｒｙ
ｌａｎｄ），ｔｈｅａｒｅａｃｏｎｖｅｒｔｅｄｉｓａｂｏｕｔ８７４３．６４ｈｍ２，ｔｈｅｎｅｗｒｕｒａｌ
ｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄｍａｉｎｌｙｃｏｍｅｓｆｒｏｍｌａｎｄｕｓｅｔｒａｎｓｆｏｒｍａｔｉｏｎｏｆ
ｔｈｅｃｕｌｔｉｖａｔｅｄｌａｎｄ（ｐａｄｄｙｆｉｅｌｄ，ｄｒｙｌａｎｄ）ａｎｄｔｈｅｆｏｒｅｓｔｌａｎｄ
ｗｉｔｈ１．１６３×１０４ｈｍ２ａｎｄ１．５７１×１０４ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．
３．２　Ａｉｒｅｎｖｉｒｏｎｍｅｎｔｅｆｆｅｃｔｏｆｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅ
３．２．１　Ｎｉｔｒｏｇｅｎｄｉｏｘｉｄｅｅｆｆｅｃｔｏｆｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅ．Ｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙ
ｃｈａｎｇｅｏｆｎｉｔｒｏｇｅｎｄｉｏｘｉｄｅｉｓｖｅｒｙｄｉｆｆｅｒｅｎｔｆｒｏｍｆｏｒｌａｎｄｕｓｅ
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ｉｍｂａｌａｎｃｅｄｄｉｓｔｒｉｂｕｔｉｏｎ．Ｔｈｅｓｐａｔｉａｌａｎａｌｙｓｉｓｒｅｓｕｌｔｓｓｈｏｗｔｈａｔ
ｔｈｅｍａｘｉｍｕｍｖａｌｕｅｏｆｔｈｅｎｉｔｒｏｇｅｎｄｉｏｘｉｄｅｄｅｎｓｉｔｙｉｓＱｉｎｇｂａｉ
Ｊｉａｎｇｄｉｓｔｒｉｃｔ－ＸｉｎｄｕｄｉｓｔｒｉｃｔａｎｄｔｈｅＣｅｎｔｅｒｄｉｓｔｒｉｃｔｓｉｎｐｏｉｎｔｏｒ
ｌｉｎｅｄｉｓｔｒｉｂｕｔｉｏｎ，ｉｔｓｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｒｅａｃｈｅｓ０．５６１９－０．６４９９
μｇ／ｍ３，ａｎｄｔｈｅｎｉｔｒｏｇｅｎｄｉｏｘｉｄｅｄｅｎｓｉｔｙｒｅｄｕｃｅｉｎｔｕｒｎｆｒｏｍｔｈｅ
ｄｉｓｔｒｉｂｕｔｉｏｎｒｅｇｉｏｎｔｏｂｏｔｈｓｉｄｅｓｒｅｇｉｏｎ．Ｔｈｅｍｉｎｉｍｕｍｖａｌｕｅｏｆ
ｄｉｏｘｉｄｅｎｉｔｒｏｇｅｎａｐｐｅａｒｓｉｎｔｈｅｓｏｕｔｈｅａｓｔｒｅｇｉｏｎ，ｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙ
ｓｃｏｐｅｏｆｄｉｏｘｉｄｅｎｉｔｒｏｇｅｎｉｓ０．２１０－０．２９８μｇ／ｍ３．Ｓｏ，ｔｈｅｄｉｓ
ｔｒｉｂｕｔｉｏｎｒｅｇｉｏｎｏｆｎｉｔｒｏｇｅｎｄｉｏｘｉｄｅｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｉｓｃｏｎｓｉｓｔｅｎｔ
ｗｉｔｈｔｏｗｎｌａｎｄ，ｔｈｅｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄ．

Ｔｈｅｒｅｓｕｌｔｓｏｆｔｈｅｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅａｎｄｉｔｓｉｍｐａｃｔｏｎａｉｒｅｎ
ｖｉｒｏｎｍｅｎｔｉｓｃｏｍｐｕｔｅｄｂａｓｅｄｏｎｓｐａｔｉａｌａｎａｌｙｓｉｓｉｎＧＩＳ（ｔａｂｌｅ．
４）．Ｔｈｏｕｇｈｔｈｅｍａｘｉｍｕｍｌａｎｄｕｓｅｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｄｕｒｉｎｇ０．２１０
－０．６４９９μｇ／ｍ３ｉｓｆｏｒｅｓｔｌａｎｄｗｉｔｈ１４．１３２４×１０４ｈｍ２，ｏｃｃｕｐ
ｙｉｎｇｆｏｒ３８．１４５％ ｉｎｔｏｔａｌｒｅｓｅａｒｃｈａｒｅａ，ｔｈｅｍｉｎｉｍｕｍｌａｎｄｕｓｅ
ｔｙｐｅｓｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｄｕｒｉｎｇ０．２１０－０．６４９９μｇ／ｍ３ｉｓｉｎｄｕｓｔｒｙ，
ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄ，ｔｈｅａｒｅａａｎｄｉｔｓｐｒｏｐｏｒｔｉｏｎｉｓ２．７２６１×
１０４ｈｍ２，７．３５８％，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ｔｈｅｌａｎｄｕｓｅａｒｅａｉｎｔｈｅｃｌａｓ
ｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｏｆｎｉｔｒｏｇｅｎｄｉｏｘｉｄｅｄｅｎｓｉｔｙｄｕｒ
ｉｎｇ０．２１０－０．６４９９μｇ／ｍ３ｉｓｖｅｒｙｄｉｆｆｅｒｅｎｔｌｙ．Ｔｈｅｌａｎｄｕｓｅａｒｅ
ａｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｄｕｒｉｎｇ０．３８６－０．４７４μｇ／ｍ３ｉｓｍａｘｉｍｕｍ，ｉｔｓ
ａｒｅａｉｓ９．４８９７×１０４ｈｍ２，ｏｃｃｕｐｙｉｎｇｆｏｒ２５．６１４％ｉｎｔｏｔａｌｓｔｕｄ
ｙａｒｅａ，ａｎｄｔｈｅｌａｎｄｕｓｅａｒｅａｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｄｕｒｉｎｇ０．４７４－
０．５６１９μｇ／ｍ３ｉｓｍｉｎｉｍｕｍ，ｉｔｓａｒｅａｉｓ５．８０４７×１０４ｈｍ２，ｏｃｃｕ
ｐｙｉｎｇｆｏｒ１５．６６８％．

Ｔｈｅｍａｘｉｍｕｍｌａｎｄｕｓｅｔｙｐｅｓｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｄｕｒｉｎｇ０．２０９９－
０．２９８μｇ／ｍ３，０．２９８－０．３８６μｇ／ｍ３ａｎｄ０．３８６－０．４７４μｇ／ｍ３

ｉｓｆｏｒｅｓｔｌａｎｄ，ｔｈｅａｒｅａｉｓ１．６２０６×１０４ｈｍ２，４．３２９６×１０４ｈｍ２

ａｎｄ３．６０５２×１０４ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ｉｔｓｐｒｏｐｏｒｔｉｏｎｉｓ２５．３４７％，

４２ ＡｓｉａｎＡｇｒｉｃｕｌｔｕｒａｌＲｅｓｅａｒｃｈ ２０１２



５１．７５８％ ａｎｄ３７．９９１％，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．Ｔｈｅｍｉｎｉｍｕｍｌａｎｄｕｓｅ
ｔｙｐｅｓｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｄｕｒｉｎｇ０．２０９９－０．２９８μｇ／ｍ３，０．２９８－
０．３８６μｇ／ｍ３ａｎｄ０．３８６－０．４７４μｇ／ｍ３ｉｓｔｏｗｎｌａｎｄ，ｔｈｅａｒｅａｉｓ
１９３２．９６１ｈｍ２，１４９５．７４４ｈｍ２ａｎｄ３１５２．５６８ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，
ｉｔｓｐｒｏｐｏｒｔｉｏｎｉｓ３．０２３％，１．７８８％ａｎｄ３．３２２％，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．

Ｔｈｅｍａｘｉｍｕｍｌａｎｄｕｓｅｔｙｐｅｓｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｄｕｒｉｎｇ０．４７４－
０．５６１９μｇ／ｍ３ａｎｄ０．５６１９－０．６４９９μｇ／ｍ３ｉｓｆｏｒｅｓｔｌａｎｄ，ｔｈｅ

ａｒｅａｉｓ２．６１６３×１０４ｈｍ２，１．９６０５×１０４ｈｍ２，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ｉｔｓ
ｐｒｏｐｏｒｔｉｏｎｉｓ４５．０７２％，ａｎｄｉｔｓ２８．０２５％，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．Ｔｈｅ
ｍｉｎｉｍｕｍｌａｎｄｕｓｅｔｙｐｅｓｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｄｕｒｉｎｇ０．４７４－０．５６１９
μｇ／ｍ３ａｎｄ０．５６１９－０．６４９９μｇ／ｍ３ｉｓｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄ
ｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄ，ｔｈｅａｒｅａｉｓ３２１２．３５８ｈｍ２，４３４．１０２４ｈｍ２，ｒｅ
ｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ，ｉｔｓｐｒｏｐｏｒｔｉｏｎｉｓ５．５３４％，０．６２１％，ｒｅｓｐｅｃｔｉｖｅｌｙ．
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Ｕｒｂａｎｌａｎｄ
ｕｓｅｔｙｐｅｓ

Ｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｏｆｎｉｔｒｏｇｅｎｄｉｏｘｉｄｅ
０．２１０－０．２９８ ０．２９８－０．３８６ ０．３８６－０．４７４ ０．４７４－０．５６１９ ０．５６１９－０．６４９９

Ｔｏｔａｌ∥ｈｍ２

ＦＬ １６２０６．２５ ４３２９６．７７ ３６０５２．０３ ２６１６３．４７ １９６０５．４４ １４１３２４
ＰＦ ５９０５．６１９ １２１２７．９４ １３３９４．７６ ７７６３．９３２ ９２２６．３６５ ４８４１８．６２
ＤＬ ２１４８１．２ ６０７１．１７８ ８０９４．９０４ ４１５８．８５ ２３８５．７６９ ４２１９１．９
ＴＬ １９３２．９６１ １４９５．７４４ ３１５２．５６８ ７０４１．５０２ ３０３７５．１１ ４３９９７．８８
ＩＭＴＬ ８５０８．４０７ ２６０４．６１４ １２５０２．１５ ３２１２．３５８ ４３４．１０２４ ２７２６１．６３
ＣＨＬ ４２９２．９９８ ８４３２．６７４ １３４５３．９５ ５９４１．２０２ ３１４３．０８８ ３５２６３．９１
ＷＬ ５６１０．０９９ ９６２４．１１２ ８２４６．９７２ ３７６６．５０９ ４７８８．２５８ ３２０３５．９５
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Ｎｏｔｅ：ＦｏｒｅｓｔｌａｎｄＦＬ，ＰａｄｄｙｆｉｅｌｄＰＦ，ＤｒｙｌａｎｄＤＬ，ＴｏｗｎｌａｎｄＴＬ，Ｉｎｄｕｓｔｒｙ，ｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｆｆｉｃｌａｎｄＩＭＴＬ，ＲｕｒａｌｈｏｍｅｓｔｅａｄｌａｎｄＲＨＬ，Ｗａｔｅｒ
ｆｉｅｌｄＷＦ．

Ｆｉｇ．３　Ｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｏｆｎｉｔｒｏｇｅｎｄｉｏｘｉｄｅｆｏｒｕｒｂａｎｌａｎｄ
ｕｓｅ（μｇ／ｍ３）

３．２．２　Ｅｆｆｅｃｔｏｆｔｏｔａｌｓｕｓｐｅｎｄｅｄｐａｒｔｉｃｌｅｍａｔｔｅｒｏｎｕｒｂａｎｌａｎｄ
ｕｓｅ．Ｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｏｆｔｏｔａｌｓｕｓｐｅｎｄｅｄｐａｒｔｉｃｌｅｍａｔｔｅｒｉｓ
ａｌｓｏｖｅｒｙｄｉｆｆｅｒｅｎｔｆｒｏｍｆｏｒｌａｎｄｕｓｅｔｙｐｅｓ（Ｆｉｇ．４）．Ｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙ
ｏｆａｒｅａｌｏｃａｔｅｄｉｎｎｏｒｔｈｏｆＱｉｎｇｂａｉｊｉａｎｇＤｉｓｔｒｉｃｔａｎｄＳｈｕａｎｇｌｉｕ
Ｃｏｕｎｔｙｉｓｍａｘｉｍｕｍ，ｂｙ１．２６７－１．３８９μｇ／ｍ３，ｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｆｒｏｍ
ｔｈｅｂｏｔｈｓｉｄｅｓｏｆｔｈｅＱｉｎｇｂａｉｉｉａｎｇＤｉｓｔｒｉｃｔ－ＸｉｎｄｕＤｉｓｔｒｉｃｔ－Ｃｅｎ
ｔｅｒｕｒｂａｎａｒｅａｔｏｐｅｒｉｐｈｅｒａｌｒｅｇｉｏｎｉｓｇｒａｄｕａｌｌｙｌｏｗｅｒ，ｔｈｅｄｅｎｓｉ
ｔｙｏｆａｒｅａｌｏｃａｔｅｄｉｎｓｏｕｔｈｅａｓｔｒｅｇｉｏｎａｎｄｎｏｒｔｈｅａｓｔｐａｒｔｉｎ
ｓｔｕｄｙａｒｅａｉｓｍｉｎｉｍｕｍ，ｂｙ０．７５０－０．８７８μｇ／ｍ３．Ｔｈｅｓｐａｔｉａｌ
ｄｉｓｔｒｉｂｕｔｉｏｎｅｘｔｅｎｄｓｆｒｏｍｓｏｕｔｈｗｅｓｔｔｏｎｏｒｔｈｅａｓｔｉｎｓｔｕｄｙａｒｅａ，
ａｎｄｉｓｃｏｎｓｉｓｔｅｎｔｂａｓｉｃａｌｌｙｗｉｔｈｔｈｅｌａｎｄｕｓｅｐａｔｔｅｒｎｏｆｉｎｄｕｓｔｒｙ
ａｎｄｍｉｎｉｎｇａｎｄｔｒａｎｓｐｏｒｔａｔｉｏｎｌａｎｄ．

Ｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｏｆｔｈｅｔｏｔａｌｓｕｓｐｅｎｄｅｄｐａｒｔｉｃｌｅｍａｔｔｅｒ
ｉｎｓｔｕｄｙａｒｅａｉｓ０．７５０－１．３８９９μｇ／ｍ３，ａｎｄｓｐａｔｉａｌｄｉｓｔｒｉｂｕｔｉｏｎ
ｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｉｓｉｍｂａｌａｎｃｅ（Ｆｉｇ．４）．Ｔｈｅｄｉｓｔｒｉｂｕｔｉｏｎ

Ｆｉｇ．４　Ｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｏｆｔｏｔａｌｓｕｓｐｅｎｄｅｄｐａｒｔｉｃｌｅｍａｔｔｅｒ
ｆｏｒｕｒｂａｎｌａｎｄｕｓｅ（μｇ／ｍ３）

ａｒｅａｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙｃｈａｎｇｅｏｎｔｏｔａｌｓｕｓｐｅｎｄｅｄｐａｒｔｉｃｌｅｍａｔｔｅｒｉｎ
ｓｔｕｄｙａｒｅａｉｓｄｉｆｆｅｒｅｎｔ，ａｎｄｔｈｅｌａｎｄｕｓｅａｒｅａｏｆｔｈｅｄｅｎｓｉｔｙ
ｃｈａｎｇｅｉｎ１．２６１９－１．３８９９μｇ／ｍ３ｉｓｔｈｅｇｒｅａｔｅｓｔ（８．５２３×１０４

ｈｍ２），ａｃｃｏｕｎｔｉｎｇｆｏｒ２３％ ｉｎｔｏｔａｌｓｔｕｄｙａｒｅａ．
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